Copie dans le cartulaire C, fol. 66 v°.

CCCCXXIX.

Jean de Ligne, prévôt de Liège, fait un règlement concernant l'administration des sacrements dans les églises paroissiales de cette ville.

(22 octobre 1459.)

Johannes de Lingia, prepositus Leodiensis, universis et singulis ecclesiarum parrochialium civitatis Leodiensis rectoribus, vicariisque et deservitoribus atque matriculariis, salutem. Cum ecclesiastica sacramenta debeant parochianis libere, et sine aliquid exigi vel extorqueri debeant, ad nos tamen frequens civium Leodiensium querela pervenit quod vos seu nonnulli vestrum, pro administratione sacramentorum, a vestris parochianis exegistis et extorquistis, exigitisque in dies et extorquetis pecunias, pretextu consuetudinis, quam allegatis desuper vigere, secundum quin

ipsi parochiani vestri tenentur hujusmodi administrationis sacramentorum vobis aliqua jura contribuere. Et quia jura hujusmodi non experiuntur fuisse vel esse taxata (vosque prout comperimus) in illis percipiendis quam plurimum excessistis et exceditis, ob hoc fuimus, pro parte civium predictorum, quam plurimum requisiti, quatenus quantum pro juribus hujusmodi solvere teneantur declarare, nostro ex officio, atque taxare vellemus ad finem ut scandalis et periculis, que premissorum occasione pervenire possent, obvietur. Nos autem considerantes quod vota laicorum vobis facta benigne debetis recipere, ne tanquam exactores minus videamini juribus inherere temporalibus. ex communicatoque nobis in ea parte jurisperitorum consilio, jura predicta declaramus et taxamus in forma subscripta :

In primis declaramus quod rector ecclesie parochialis seu ejus vicarius, ratione affidationis et solemnni stationis matrimonii in loco privato extra ecclesiam, a contrahentibus hujusmodi, si vivant de suis propriis redditibus, non recipiant ultra unum florenum Renensem. Si vero tales contrahentes fuerint mercatores de suis mercaturis viventes, non recipiant ultra duas tercias partes unius floreni Renensis. Et si vivant de laboribus manuum suarum, non recipiant ultra terciam partem unius floreni. Matricularius vero nihil habeat.

Item. Ratione administrationis sacramenti Eucharistie extra ecclesiam non recipiat ultra viginti solidos monete currentis.

Item. Pro administratione unctionis extreme non recipiat ultra viginti solidos.

Item. Pro exequiis defuncti, videlicet vigiliis et missa cum tricenario, ultra oblationem in missa factam, ab illis qui vivunt de suis redditibus, non recipiat ultra unum florenum Renensem. Sed ab aliis, qui vivunt de suis mercaturis, non recipiat ultra duas tercias partes unius floreni Renensis. Ab aliis vero de laboribus manuum suarum viventibus, non recipiat ultra terciam partem unius floreni Renensis.

Et matricularius, pro pulsatione campanarum in vigiliis et missa, non recipiat ultra libras tres pagamenti currentis. Sed a pauperibus nihil recipiat.

Item. Pro licencia deferendi corpus defuncti ad sepeliendum extra parochiam suam, si pro illo fiat missa in ecclesia sua parochiali, sit contentus oblationibus que ibidem fiunt.

Si vero ibidem non fiat missa, tunc rector occasione pro juribus suis habeat unum florenum Renensem, nec amplius recipiat.

Item. Si parrochianus sepeliatur in cemeterio ecclesie sue parrochialis, nihil propterea recipiatur. Et si in ipsa ecclesia sepeliatur, recipiatur quod pro illo legatum fuerit. Alias non potest rector compellere aliquem in sua ecclesia sepeliri, nisi talis habeat ibi suorum majorum seu progenitorum liberam sepulturam sibi et suis concessam, et tunc pro sepultura nihil recipiatur.

Hanc autem declarationem et taxationem mandamus et precipimus per rectores vicariosque et deservitores ac matricularios predictos, deinceps inviolabiliter, sub pena suspensionis a divinis in presbiteros, et excommunicationis in aliis observari. Certificantes eosdem quod, si secus fecerint, nos ad penam prescriptam et graviores exigentes, justitia contra ipsos et eorum singulos procedemus. Datum anno a nativitate Domini, millesimo quadringesimo tricesimo nono, mensis octobris die vicesima secunda.

Copie dans le cartulaire G, fol. 37.

CCCCCXXX.

Le monastère de Saint-Trond, d'une part, fait avec Thierrî de Bekenhuysen, commandeur provincial du balliage des Jones, et Guillaume de Chenel, commandeur de la maison des Jones à Maestricht, d'autre part, un échange de cense.

(11 avril 1440.)

In nomine Domini. Amen. Serie presentis publici instrumenti cunctis id visuris, lecturis et auditoris pateat evidenter quod anno a nativitate ejusdem Domini millesimo quadringentesimo quadragésimo, indictione tertia, die undecima mensis aprilis, hora primarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri, domini Eugenii, divina providentia hujus nominis pape quarti, anno decimo, in presentia mei notarii publici et testium infrascriptorum, personaliter propter hoc constitutis, reverendo

patre venerabilibusque et religiosis viris et dominis Johanne de Beesde, Dei patencia abbate monasterii Sancti Trudonis, de Sancto Trudone, ordinis Sancti Benedicti, Leodiensis dyocesis, et una secum Waltero de Stapele, priore, Gerardo de Halle, cellerario, Gerardo de Bantershoven, pvtanciarario, Reynero de Brede preposito, Lyberto de Straten, Roberto Tsgroete, custode, Gerardo de Huwaghen, Petro de Attenhoven, Johanne de Meerhem, suppriore, Philippo Roesmont, capellano, Robberto Eggerlinghen, cantore, Christiano Borghere, Henrico de Geldorp, Wilhelmo Pickaert, Henrico de Foramine, Johanne de Beckenvort, Johanne Grutere et Reynero de Monte, monachis rite professis in eodem monasterio et ibidem conventualibus, in eorum solito loco capitulari propter infra scripta facienda et adimplenda congregatis capitulariter, ac conventum pretacti monasterii representantibus, eciam capitulo propterea, ut dicebant, specialiter indicto, et tam suis quam dictorum dignitatis officiorum, et cui president conventus nominibus, et tam conjunctim quam divisim, ex una, nec non venerabili et religioso viro, domino Theoderico, dicto de Beckenhusen, provinciali commendatore ballie de Junctis ¹, ordinis Theotonicorum, hospitalis nostre domine Jherosolomitani dicte Leodiensis (dyocesis), et una cum eodem domino Wilhelmo de Chyenel, commendatore domus de Junctis, in Trajecto supra Mosam, eciam tam conjunctim quam divisim, ex alia, partibus. Jam dicte partes hinc inde, de quibus supra nominibus, cupientes eorum monasteria et loca pia augmentum summi cultus acquirendo, possetenus ab indemnitate preservare et augere eis ea que sibi possent in futurum in eorum evidentem utilitatem redundare. Cum igitur ipsi religiosi, scilicet reverendus dompnus abbas et conventus pretacti, nomine dicti eorum monasterii, ab antiquissimo tempore citra de cujus hominum contrario memoria non existit, inter cetera prout iidem fatebantur commendatario domus de Bernshem ², prope opidum pretactum, dicte ballie, qui fuerit pro tempore ad opus ejusdem domus, atque ipsi domui in annuo et hereditario reddito duorum modiorum siliginis, pactus et mensure dicti opidi Sancti Trudonis, eidem domui, aut eidem pro tempore residenti, pro ea singulis annis et hereditarie, certis et consuetis terminis, ab eis, ob hoc exsolvendorum, et vice versa pretacta domus de Bernshem,

¹ Le baillage des Vieux-Jones, entre Housselt et Petit Spauwen.

² Bernissem, sous Saint-Trond.

etiam a tempore tanto citra, de cujus inicio non recolitur, per quempiam, de quovis humani generis sexu ex vera et pacifica juris percipiendi et levandi possessione, prelibatis reverendo patri dompno abbati et conventui dicti monasterii Sancti Trudonis, ad opus prepositure dicti monasterii, in septem modiis et dimidio vase spelte, pagabilis pactus et mesure loci preacti, prout hinc inde constiterit et constat, tam per litteras auctenticas, quam per registra quas et que dicte partes hinc inde, quibus supra nominibus, pro futura rei memoria presentibus haberi voluerunt et volunt, per presentes, pro sufficienter insertis, racione et ex causa possessionum preactorum monasterii, et domus de Bernshem hinc inde, ac bonorum certorum ad id et ad eam spectancium et pertinencium hinc inde fuerunt obligati. Et ut hujusmodi redditus commodosius hinc inde per utramque predictarum parcium, nominibus quibus ipse exprimentur, in evidencio-rem utilitatem dictorum monasterii et domus converterentur, jam dicte partes hinc inde, nominibus quibus supra, prehabita per eas pro quarumlibet earundem evidentibus commodo et utilitate, sana deliberatione, in et de premissis ac aliis canonicè de redditibus hinc inde permutationem in- iendo et faciendo, libere recognoverunt, non seducti, aut coacti, et publice confitebantur sese ad invicem de premissis concordiam et tractatus infra- scriptos inijsse et fecisse, tales scilicet quod iidem dompni commendatarius et domus ejus de Bernshem, relevando ex nunc in evum indempnes prefatos dompnos reverendum patrem dompnum abbatem et ejus conventum, suos- que in ea parte legitimos successores, sicuti eis promiserunt bona fide et promittunt, per presentes de ac ab ulteriori solucione dicti annui redditus duorum modiorum dicte siliginis, dicte domui de cetero facienda. Et tan- quam per dictos dompnos abbatem et conventum erga eos legitime et cano- nicè retractare tenebuntur et debebunt ipsis dompnis abbati et conventui dicti monasterii Sancti Trudonis effectualiter deliberare, prout et eis realiter tradiderunt litteras de preactó annuo reddito dictorum duorum modiorum siliginis mencionem facientes, ac illas tanquam non validas et inefficaces. Esto etiam quod ex eisdem in futurum copie auctoritate reperirentur, cas- sare, irritare et ad nychilum deducere unacum copiis eisdem, sicuti et eas totales tam principales quam earum veras copias, ad finem subscriptum saltem, alias non facturi cassarunt, irritarunt, et nulli roboris seu momenti de cetero manere voluerunt et volunt, ammodo hujusmodi redditum pre-

tactorum duorum modiorum dicti siliginis a quoque non petitori per se aut suos in hac parte legitimos successores, absque dolo et fraude. Etiam promiserunt dicti domini provincialis et domus de Junctis commendatores tradere et deliberare, dictis dompnis abbati et conventui, certas litteras obligatorias dictum conventum concernentes, per ipsum cassandas, aut alias de ipsis disponentes, quas dictus dominus provincialis prout confitebitur penes se habet et detinet. Item et vice versa memorati dompni abbas et conventus, quibus prius nominibus, loco pretacti annui et hereditarii redditus pretactorum duorum modiorum dictae siliginis, tanquam per eos erga predictos dompnos provincialem dictae ballie commendatorem, et commendatorium domus de Junctis, ac commendatorium pretacte domus de Bernshem sic retractare tenebuntur, eidem domui, et eidem pro tempore presidenti defalcare, prout et defalcaverunt quatuor modios dictae spelte annui et hereditarii redditus; ita scilicet quod prefata domus de Bernshem ac eidem pro tempore presidenti de cetero perpetue et annue ac hereditarie de pretactis septem modis et dimidio vase dictae spelte, proprius per eam debitis memoratis dominis abbati et conventui pretacti monasterii ad opus dictae prepositure, seu alias ad eorumdem dispositionem inde fiendam, tantum obligata manebit in tribus modis et dimidio vase dictae spelte hereditarii redditus solitis terminis solvendis, litteris, cartis, registris, juribus ac aliis munimentis desuper factis et scriptis in contrarium premissorum facientibus, non obstantibus quibuscumque. Et illic post premissa dicti reverendus pater abbas et ceteri dompni dicti conventus, ut supra constituti, libere recognoverunt et confessi fuerunt sese hujusmodi restantem hereditarium redditum pretactorum trium modiorum et dimidii vasis spelte predictae dominis provinciali et commendatori dictae domus de Junctis, presentibus et acceptantibus ad usum dictae domus de Bernshem, que est de predicta ballia de Junctis, pro, seu mediante certa et competenti pecunie summa, ipsis dompnis abbati et conventui pretacti monasterii Sancti Trudonis per dictos dompnos provincialem et dictae domus de Junctis commendatores, legitime et integraliter persoluta; et vice versa per ipsos dompnos abbatem et conventum predicti monasterii, ad opus ejusdem, in acquisitionem aliarum hereditatum totaliter et legitime conversa, vendidisse, sic quod dicta domus de Bernshem et ejus pro ea pro tempore presidenti, de cetero perpetuis futuris temporibus libera et liber manebit ab aliqua ulteriori solutione

dicti redditus, dicto monasterio facienda. Et similiter manebit quitum prefactum monasterium Sancti Trudonis erga conventum dicte domus de Bernshem in evum, ab ulteriori solutione dicti hereditarii redditus duorum modiorum siliginis dicte domui de cetero facienda. Et ut premissa omnia et singula, modo et forma prescriptis, per et inter predictas partes de cetero perpetuis temporibus, nominibus quibus supra, inviolabiliter observentur et effectum sorciantur debitum, jam dicte partes, eisdem nominibus hinc inde, pro se et suis in hac parte legitimis successoribus, promiserunt et earum quevis promisit, fide ab earum qualibet propter hoc prestita corporali loco juramenti in manu mei notarii publici subscripti, ad futuram premissorum rei memoriam, rite stipulantis et recipientis, vice et nomine omnium et singulorum quorum interest aut intererit quomodolibet in futurum, perpetuo tenere et firmiter observare omnia et singula premissa, modo et forma prescriptis, in quantum saltem unamquamque predictarum parcium concernit, ac concernet in futurum. Et nichil in ipsorum prejudicium per se, alium, vel alios directe vel indirecte, publice aut occulte aut alio quovis quesito ingenio vel colore attemptare seu attemptari facere per se propter quod premissorum effectus in alieno posset differri. Omnibus et singulis exceptionibus doli mali fori, fraudis, lesionis circumventionis, conditionis indebiti, sine causa ob eam et ex injusta causa, omnibus et singulis graciis, privilegiis, tam papalibus quam imperialibus, indultis aut concedendis, omnique juris auxilio canonici aut civilis et potissime juri dicenti generalem renunciationem non valere, nisi processerit spiritualibus aliisque subtilitatibus, cavilationibus et defensionibus contra premissa aut eorum aliqua, in parte aut in toto, venire valentibus penitus renunciando. Super quibus premissis omnibus et singulis quevis dictarum parcium pro se sibi fieri peccit a me notario publico subscripto instrumentum unum publicum aut plura publica instrumenta, solito meo signo notariali signandum et signanda, et sigillis prefatorum reverendi et religiosorum virorum et dominorum videlicet abbatis monasterii Sancti Trudonis, nec non provincialis commendatoris et conventus sue domus de Junetis supratactum et supratacta presenti testamento appendendum et appendenda, in testimonium veritatis omnium et singulorum premissorum. Acta fuerunt hec in loco capitulari dicti conventus monasterii Sancti Trudonis situato in ambitu dicti monasterii, dompnis dicti monasterii superscriptis propter hoc ibi-

dem capitulariter congregatis ac capitulantibus et capitulum dicti monasterii representantibus. Eodem propterea ut supra propter hoc specialiter indicto, sub anno, indictione, mense, die, hora et pontificatus quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus viris videlicet magistro Dyoniso de Kempt, domino Adriano dicto de Beesde, Theodorico Hermannii, presbiteris, nec non Lamberto de Werfengeijs, schulteto, Theodorico Grutere, Ghiselberto Abertijns, scabinis in predicto opido Sancti Trudonis, et Johanne dicto Moninck, testibus Leodiensis dyocesis, ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et nos Johannes de Beesde, Dei patientia abbas, Walternus de Stapele, prior conventus prefacti monasterii Sancti Trudonis, nosque Theodericus de Beckenhusen, provincialis, et Wilhelmus de Chienel prefacte domus de Junctis, commendatores, quia premissa omnia et singula, modo et forma prescriptis, pro evidenti utilitate prefactorum nostrorum monasterii et domus, per et inter nos hincinde acta fuerunt, et ipsis interfuimus, ideo presenti publico instrumento et alteri ejusdem tenoris unacum subscriptione Petri Ackermans, tabellionis infra nominati, sigilla nostrorum abbacie et monasterii necnon provincialitatis et domus seu conventus de Junctis, tam pro nobis quam nomine hujusmodi monasterio et domo, totaque ballia de Junctis, perpetue et futuris perpetuis successoribus duximus appendenda et apposuimus in testimonium veritatis omnium et singulorum premissorum. Datum ut supra.

Et ego Petrus dictus Ackerman de Sancto Trudone, clericus Leodiensis diocesis, sacra imperiali auctoritate publicus et venerabilis curie Leodiensis notarius, quia premissis omnibus et singulis, dum modo et forma prescriptis per et inter partes prescriptas, quibus supra nominibus, unacum testibus prenomminatis fierent et agerentur presens interfui, eaque sic fieri, vidi et audivi, ideo presens publicum instrumentum manu alterius mei fidelis scriptum et aliud ejusdem tenoris, extunc confeci, et in hanc publicam formam redegei, atque signis et nomine meis solitis et consuetis hic me propria mea manu subscribendum signavi, rogatus et requisitus, in fidem et testimonium veritatis premissorum omnium et singulorum. P. ACKERMAN.

Original, sur parchemin, muni d'un fragment de sceau de l'abbé en cire brune, à double queue de parchemin. Les autres sont détruits.

CCCCXXI.

Pierre de Hemert, abbé de Bern, promet de payer annuellement, à l'abbaye de Saint-Trond, deux onces d'argent par an, au lieu d'un demi-marc, auquel il est tenu par suite de la dime de la première de ces localités.

(8 novembre 1441.)

Wy Peter van Hemert, bi der gehengenisse Gods abt des godshuys ende cloesters van Berne, der oirden van premonstreyt, des stichts van Utrecht, doen eont allen luden. Alsoe onse godshuse van Berne jaerlies sculdich is den abt ende den godshuse van Sinte Truden een half marck te betalen op Sente Truden dage van der smael tiende ende eleyntyende van Berne, gelijk dat nu tert tijt begraven ende bemuert is, ende na inhout der ouder brieve die daer af sijn ¹, ende om dat in twivel stont wat dat men voir den halven marck betalen sal; soe sijn wij nu tert tijt overdragen mitten abt ende den godshuse van Sinte Truden, dat wij hem nu voirdaen gelden ende betalen sullen, op Sinte Truden dage, voir den halven marck voirscreven, twee unsen goets gebrants zilvers troeys gewicht. Ende om dat wij nu dat voirdaen vast ende gestede houden willen voir ons godshuys voirscreve, soe hebben wij onsen zegel open aen desen brief gehangen. Gegeven in 't jaer ons Heren dusent vierhondert ende een en veertich, mensis novembris die octava.

Original, sur parchemin, muni d'un sceau en cire verte, à double queue de parchemin. — Description du sceau: la Vierge debout tenant l'enfant Jésus et posée sous une niche de style ogival entre deux anges; légende détruite.

¹ Voy. plus haut l'acte XCII, t. I, p. 121.

CCCCXXXII.

Frédéric IV, roi des Romains, donne à Jean de Beesde, abbé de Saint-Trond, l'investiture de ses droits régaliens ou fiefs.

(Aix-la-Chapelle, 20 juin 1442.)

Fridericus, Dei gracia Romanorum rex, semper augustus, Austrie, Stirie, Karinthie et Carniole dux, comes Tirolis, etc. Ad hoc summi dispositione presidii principalis monarchie optinimus principatum ad hoc sacri romani imperii suscepimus diadema, ut si ad alia extrinseca nos sollicitudo provocet assidue, ad ea tamen que statum felicem ac incrementum jurium, gratiarum et libertatum personarum ecclesiasticarum respiciunt, tanto intendamus uberius, quanto nostrum pre ceteris mundi principibus solum magnificentius crescit celestis providentia Creatoris. Sane nostre majestatis accedentes presentiam honorabiles Dionysius de Kermpt, presbyter, Lambertus de Werffengeie et Joannes de Stralen, procuratores et procuratoris nomine venerabilis Johannis de Beesde, abbatis monasterii Sancti Trudonis, de Sancto Trudone, ordinis Sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, devoti nostri dilecti plenum et sufficiens mandatum ad hoc habentes et coram nobis producentes, nostre majestati humiliter supplicarunt, quatenus eidem Johanni abbati omnia sua et monasterii prefati Sancti Trudonis regalia sive feuda conferre, ipsumque de eisdem investire gratiosius dignaremur, cum parati essent nobis et sacro romano imperio, vice et nomine prefati Johannis abbatis, prestare fidelitatis et obedientie debitum juramentum. Nos itaque petitioni ipsorum velut rationi consonam gratanter admittentes, ipsi Joanni, abbati, per medium procuratorum suorum predictorum, recepto prius ab eis fidelitatis, subjectionis et obedientie juramento debito et consueto, et quod ipse abbas met prestasset, si personaliter adesset, sano principum, baronum et procerum nostrorum accedente consilio et auctoritate romana, regia universa et singula regalia, nec non temporalia sive feuda dicti sui monasterii Sancti Trudonis, cum universis ejusdem pertinentiis, cum mero et mixto imperio ac exercitio jurisdictionis temporalis, nec non universis suis juribus, honoribus, consuetudinibus, observanciis

et attentis, sicut eadem sui predecessores, abbates Sancti Trudonis, hactenus possiderunt, adhibitis ceremoniis in talibus observari debitis et consuetis, contulimus, conferimus ac ipsum de eisdem investivimus, ac tenore presentium liberaliter investimus. Mandantes universis et singulis communitatibus, nobilibus, militibus, vasallis, officiatis ceterisque terrarum et locorum dictorum abbatis et monasterii subditis, cujuscumque conditionis existant, firmiter et districte quatenus eidem Johanni abbati, tanquam vero naturali et legitimo suo ordinario domino, in omnibus, tam in judiciis, quam in aliis singulis exercitium jurisdictionis temporalis concernentibus, reverenter, realiter et debite parere, obedire debeant et intendere, difficultate et impedimentis quibuscumque procul motis. Supplentes omnem defectuum, si quis in premissis ex defectu verborum, sententiarum, obscuritate aut solemnitate obmisit compertus fuerit quomodolibet, de prefate romane regie plenitudine potestatis, presentium sub nostre majestatis sigilli appensionis testimonio litterarum. Datum Aquisgrani vigesima die mensis junii anno Domini millesimo quadragentesimo quadragesimo secundo, regni vero nostri anno tertio.

Per reverendissimum patrem d. Ja, archiepiscopum Trevirensis, cancellarium, etc., Wilhelmus Tacz, canonicus Frisingensis.

Original, sur parchemin, muni d'un sceau en cire verte, à lacs de soie rouge et verte. — Description du sceau : l'empereur assis de face sur un trône posé sous un dais de style ogival, entouré d'écusson ; légende à double ligne : SIGILLUM MAJEST. FRIDERICI DEI GRA. ROMANORU REGIS SEMPER AUGUSTI, DUCIS AUSTRIE, STIRIE — COMITIS DE TIROLIS, KARINTHIE ET CARNIOLE ; Grand aigle à ailes déployées, dans une épicycloïde à sept lobes, dans le cercle desquels sont des écussons heaunés ; légende : AQUILA, etc. — Copie dans le cartulaire B, fol. 57.

CCCCCXXIII.

Le pape Eugène IV confirme l'élection de Henri en qualité d'abbé de Saint-Trond.

(Sienne, 24 juin 1445.)

Eugenius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis conventui monasterii Sancti Trudonis de Sancto Trudone, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Suscepti cura regiminis nostrum instantia continua, cor pulsat ut sollicitudinis debitum, ad quod universis orbis ecclesiis et monasteriis nos apostolice servitutis necessitas obligat eorum singulis, prout nobis ex alto conceditur, exolvamus in eo potissime, quod illorum regimina personis committantur talibus, per quarum solertiam circumspectam ecclesie et monasteria predicta valeant in spiritualibus et temporalibus adaugeri. Sane dudum monasterio vestro, cui quondam Johaanes illius abbas dum viveret presidebat, per obitum ejusdem abbatis, qui extra romanam curiam decessit, vacante, nos pro celebranda inibi futuri abbatis electione, vocatis omnibus quos voluistis, potuistis et debuistis electioni hujusmodi commode interesse die ad eligendum prefixa, ut moris est, convenientes in unum dilectum filium Henricum, abbatem monasterii vestri, tunc monachum dicti monasterii, ordinem ipsum expresse professum et in sacerdotio constitutum, in vestrum ac prefati nostri monasterii abbatem concorditer elegistis, ipseque Henricus abbas electioni hujusmodi sibi presentato decreto consentit, ac demum electionis predictae negocium proponi fecit in consistorio, coram nobis illam petens auctoritate apostolica confirmari, in hiis omnibus statutis a jure temporibus observatis. Nos igitur electionem ipsam et ydoneitatem nec non merita persone dicti Henrici abbatis per dilectum filium nostrum Nicolaum, tituli Sancti Marcelli presbiterum cardinalem, examinari fecimus diligenter. Et quia facta nobis per eum super hoc relatione fideli, dictam electionem de prefati Henrici abbatis persona, cui de religionis zelo, litterarum scientia, vite munditia, honestate morum, spiritualium providentia et temporalium circumspectione, aliisque multiplicum virtutum donis, apud nos

fidedigna testimonia perhibentur canonica celebratam invenimus, illam eadem auctoritate de nostrorum consilio fratrum confirmavimus, ipsumque Henricum dicto nostro monasterio prefecimus in abbatem, ipsius curam, regimen et administrationem in spiritualibus et temporalibus in dicto Henrico abbati plenarie committendo, in illo, qui dat gratias et largitur premia confidentes, quod actus suos domino dirigente monasterium ipsum prospere dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipies incrementa. Quocirca discretioni vestre per apostolica scriptura mandamus, quatinus ipsum Henricum abbatem, tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum grato admittentes, honore ac exhibentes ei obedientiam necnon reverentiam debitas et devotas, ejus salubria monita et mandata suscipiatis humiliter et efficaciter adimplere curetis. Alioquin sententiam, quam ipse Henricus abbas rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum Senis anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio, decimo octavo kl. julii, pontificatus nostri anno terciodecimo. JA. DE VITERBIO.

Original, sur parchemin, muni d'une bulle de plomb à ficelle.

— Description de la bulle : avers semblable à celui décrit au t. I, p. 452; revers : † EUGENIUS, PP. IIII.

CCCCXXXIV.

Le pape Eugène IV envoie sa bénédiction à Henri, abbé de Saint-Trond, et lui demande de prêter le serment de fidélité au Saint-Siège.

(Sieme, 10 juillet 1445.)

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Henrico, abbati monasterii Sancti Trudonis de Sancto Trudone, ordinis Sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum nos nuper monasterio Sancti Trudonis de Sancto Trudone, ordinis Sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, abbatis regimine destituto, de persona tua nobis et

fratribus nostris, ob tuorum exigentiam meritorum accepta, de fratrum eorundem consilio auctoritate apostolica duxerimus providendum proficiendo te illi in abbatem, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Nos ad ea que ad tue commoditatis augmentum cedere valeant favorabiliter intendentes, tuis supplicationibus inclinati, tibi, ut a quocumque malueris catholico antistite, gratiam et communionem apostolice sedis habente, munus benedictionis recipere valeas, ac eidem antistiti, ut munus predictum impendere libere tibi possit, plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem. Volumus autem quod idem antistes, qui tibi prefatum munus impendit, postquam illud tibi impenderit a te, nostro et Romane ecclesie nomine fidelitatis debito solitum recipiat juramentum, juxta formam, quam sub bulla nostra mittimus interclusam ac formam juramenti quod te prestare contingerit nobis de verbo ad verbum, per tuas patentes litteras tuo sigillo signatas per proprium nuntium quanto magis destinare procures, quodque per hoc venerabili fratri nostro, episcopo Leodiensi, cui prefatum monasterium ordinario jure subesse dinoscitur, nullum imposterum prejudicium generetur. Datum Senis, anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio, sexto id. julii, pontificatus nostri anno terciodecimo. Pro Alexio G. de Callio.

Original, sur parchemin, muni d'une bulle de plomb attachée par une ficelle. — Description de la bulle : avers semblable à celui décrit au t. I, p. 452; revers : † EVGENIVS, PP. IIII.

CCCCXXXV.

Jean de Loos, sire de Heynsberg et de Diest, et l'abbé de Saint-Trond font un compromis dans le but de terminer leurs constestations au sujet de la juridiction à Donck.

(Diest, 27 novembre 1444.)

In nomine Domini. Amen. Tenore presentis publici instrumenti cunctis pateat evidenter, quod anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto, indictione septima, mensis novembris die vicesima

septima, hora quasi vesperearum, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri, domini Eugenii, divina providentia hujus nominis pape quarti, anno suo decimo quarto, constitutis nobili et prepotenti viro domicello Johanne de Loon, domino de Heynsberghe, de Diest et de Zichenen, etc., castellano Antwerpiensi, ex una, necnon Renero, dicto Gersten, scabino Sancti Trudonis, nomine et pro parte reverendorum et religiosorum virorum dominorum abbatis et conventus monasterii Sancti Trudonis de Sancto Trudone predicto, ac se partem et fortem faciente pro eisdem partibus, ex altera. Diete partes ambe use proborum virorum ac suorum amicorum consilio, pro bono pacis et concordie et ad sedandum et concordandum materiam questionis et controversie inter ipsas subortam atque pendentem de et super jurisdictione et justicie amministrazione certarum terrarum ac bonorum et mansionariorum suorum ad curiam predictorum dominorum abbatis et conventus in Donek ¹ spectantium, et sub dominio seu territorio prefati domicelli Dyestensis situatorum atque degentium exercendis, et illarum occasione, ut dicebant, nominarunt nobilem et discretos viros, videlicet domicellus Johannes de Loon, dominus de Diest, domicellum Johannem, dominum de Schoenhoven ² et Andream de Melbodio, secretarium opidi Dyestensis, absentem, dictus vero Renerus, nomine quo supra, Lambertum de Werfenguis, seultetum Sancti Trudonis predicti, et Wilhelmum de Hamalia, villicum de Lumpnis ³ et de Donek, presentes, in arbitros arbitratoresque ac amicales compsitores hinc inde elegerunt et assumpserunt, et in eosdem super premissis compromiserunt atque compromittunt per presentes, salvo quod quelibet partium predictarum loco alterius arbitri deficiente et hujusmodi compromissi negotio interesse non potent, alterum sui loco instituere poterit et assumere, qui similem cum aliis arbitris predictis desuper arbitrandi ac amicabiliter componendi habeat potestatem; hoc etiam proviso quod dictus Renerus infra hinc et feriam sextam proxime futuram a dominis abbate et conventu procurabit eorundem patentes litteras consensus super hujusmodi compromisso taliter concepto, et illius confirmatorias et ratificatorias in sufficientiori forma necnon simul et intentiones, petitiones et libellationes ipsorum abbatis et conventus pre-

¹ Donek. Voy. p. 2, note 2.

² Lummen. Voy. t. I, p. 501, note.

³ Schoenhoven, seigneurie près d'Arshot.

dictorum super dicta causa, coram dictis arbitris, arbitratoribus ac amicabilibus compositoribus, infra eundem terminum producere et dare tenebitur et habebit. Super quibus petitionibus taliter datis, prefatus domicellus Johannes de Loon suas renversales assertiones dare, dicta ac renversiones facere habebit et exhibere coram eisdem arbitris et amicabilibus compositoribus infra octo dies extunc immediate sequentes. Quodque exinde, infra feriam quartam protunc proximo sequente, quelibet partium predictarum tenebitur et habebit omnes et singulas suas attestaciones, testium producciones, jura, allegaciones et munimenta ad hujusmodi causam facienda, et quibus mediantibus dictam suam causam defendere velit coram predictis arbitris, arbitratoribus ac amicabilibus compositoribus hinc inde facere, exhibere et producere ac eosdem plenarie informare. Quibus siquidem informationibus, petitionibus et reversionibus hinc inde taliter datis ac juribus et munimentis taliter productis et diligenter consideratis atque perpensatis, predicti arbitri, arbitratores ac amicabile compositores debent suum arbitramentum, dictum seu amicabilem compositionem de et super omnibus et singulis premissis et ea tangentibus tam de alto, quam de basso, simpliciter etiam et de plano procedentes, infra quindecim dies exhinc immediate sequentes dicere, pronunciare et eorum arbitrorium dictum ferre et promulgare. Tali tamen apposita conditione, quod si dicti arbitri, arbitratores ac amicabile compositores super premissis infra dictum terminum in unum concordare non poterint, suas pronunciationem ac amicabilem compositionem et arbitramentum concorditer dando, quod extunc prefati arbitri, arbitratores ac amicabile compositores tenebuntur et habebunt, infra terminum, per ipsos desuper statuendum, hujusmodi causam arbitroriam, cum omnibus et singulis suis dependentiis et connexis ac juribus et munimentis desuper productis coram reverendis et venerabilibus viris domino cancellario et aliis dominis de consilio domini ducis Burgondie et Brabantie in patria sua Brabantie deputatis, tamquam superioribus arbitris, arbitratoribus ac amicabilibus compositoribus, deferre et producere ad hujusmodi causam discensionis predictam per eosdem concordandam, arbitrandam ac ad compositionem amicabilem deducendam et effectualiter terminandam. Promittentes dicte partes ambe, per fidem suam super hoc ab ipsis et earum qualibet corporalem prestitam loco juramenti in manu mei notarii publici infrascripti, legitime stipulantis vice et nomine omnium et singulorum

quorum interest seu interesse poterit, quomodolibet in futurum firmiter tenere, inviolabiliter observare et cum effectu adimplere totum id et quidquid per dictos arbitros, arbitratores ac amicabile compositores, verum etiam per prefatos dominos de consilio predicto Brabantie, tamquam superiores arbitros, casu premissis, dictum arbitrum pronunciatum seu amicabile compositum fuerit et promulgatum, et illi pronunciationi arbitrio seu amicabili compositioni per omnia stare et cum effectu undique parere. Omnibus dolo et fraude ac egris adventionibus in premissis demptis penitus et exclusis. Super quibus omnibus et singulis predictae partes ambe eis a me notario publico subscripto fieri petiverunt instrumentum unum publicum seu plura publica instrumenta. Acta fuerunt hec Dyest in hospitio de Vario Bone, apud forum Dyestense, in alta anteriori camera ejusdem, presentibus ibidem generosis et honestis viris domino Henrico de Dyest, domino de Riveriis, milite, domicello Daniele de Scoenhoven, Segero Vanden Galen, receptore domini Dyestensis, et Nicolao Vanden Huys, villico forensi, clericis et layeis diocesis leodiensis, testibus ad premissa vocatis.

Et ego Johannes Daniëlis, clericus leodiensis diocesis, sacra imperiali auctoritate notarius publicus, quia premissis arbitratorum electioni, compromissioni condicionatis et de ratishabendo promissioni aliisque omnibus et singulis, dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, unacum prenomiatis testibus presens interfui, eaque sic fieri, vidi et audivi idecirco, hoc presens publicum instrumentum per alium, me aliunde occupato, fideliter scriptum exinde confeci, et in hanc formam publicam redegi, subscripsi signoque et nomine meis solitis et consuetis me hic subscribendo signavi, in fidem et testimonium veritatis omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

Original, sur parchemin, infixé dans l'acte du 2 mai 1443.

— Copie dans le cartulaire C, fol. 17 v°.

CCCCCXXVI.

Henri de Koninxheim, abbé de Saint-Trond, et son monastère approuvent l'acte conçu par leur arbitre au sujet des différends avec Jean de Loos, sire de Heynsbergen, Diest et Sichem.

(Saint-Trond, 2 décembre 1444).

In nomine Domini. Amen. Hujus instrumenti scire cunctis pateat luculenter, quod anno a nativitate ejusdem Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto, indictione septima, die secunda mensis decembris, hora primarum, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii, divina providentia pape quarti, anno quarto decimo, in mei notarii publici et testium subscriptorum ad hoc vocatorum et specialiter rogatorum presentia, personaliter constituti et in eorum domo capitulari capitulariter congregati, venerabiles religiosique viri domini Henricus de Coenixhem, Dei patientia abbas, totusque conventus monasterii Sancti Trudonis, ordinis Sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, capitulo specialiter indicto super promisso inito et concepto, in arbitros, arbitratores et amiables compositores, cum nobili et potenti viro domicello Johanne de Loen, domino de Heynsberge, de Diest et de Zichenen, etc., castellano Antwerpiensi, per honorabilem et discretum virum Reynerum Ghersten, scabinum opidi Sancti Trudonis, nomine dictorum dominorum abbatis et conventus, et pro eisdem compromisso, ut in instrumento compromissionis lucide patet, ipsi denique domini abbas totusque conventus prescripti, maturo desuper habito consilio necnon audito intellectoque compromissionis instrumento, deliberaverunt et dixerunt communiter omnes et quilibet eorum singulariter se habere gratum, ratum et firmum hujusmodi promissum per dictum Reynerum Gersten conceptum, sicque laudaverunt, confirmaverunt et ratificaverunt. Promittentes, per eorum fidem corporalem in manu mei notarii publici legitime stipulantem prestatam, firmiter tenere inviolabiliter observare et adimplere omnia cum effectu, secundum tenorem conscripti instrumenti compromissionis, omnibus dolo et fraude exclusis, penitus notario publico subscripto ad opus quorum interest unum publicum instrumentum vel plura publica instru-

menta. Acta sunt hec in domo capitulari monasterii predicti anno, indictione, die, mense hora et pontificatu preactis, presentibus ibidem providis viris Johanne de Stralen, receptore dictorum dominorum abbatis et conventus, et Waltero de Molendino, testibus fide dignis diete diocesis, ad premissa vocatis. Sic signatum et subscriptum.

Et ego Dionisius de Kermpt, presbiter Leodiensis diocesis publicus sacro sancta imperiali auctoritate, ac venerabilis curie Leodiensis notarius. quia premissis omnibus et singulis dum, ut prescribitur, fierent et agentur, unacum nominatis testibus presens interfui, eaque sic fieri, vidi et audivi, ideo hoc presens publicum instrumentum manu propria scriptum exinde confeci et in hanc publicam formam redegî, signoque meo solito signavi rogatus et requisitus.

Copie dans le cartulaire C, fol. 16 v°.

CCCCCXXXVII.

Les arbitres chargés de terminer les différends entre l'abbé de Saint-Trond et le sire de Diest au sujet de Caggerinne font dresser acte de leur sentence.

(Diest, 2 mai 1443.)

In nomine Domini. Amen. Tenore presentis publici instrumenti cunctis pateat evidenter quot, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, indictione octava, mensis maii die secunda, hora circa meridiem, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Eugenii, divina providentia hujus nominis pape quarti, anno suo decimo quinto, in presentia honorabilium virorum sculteti et scabinorum Dyestensium atque mei notarii publici et testium subscriptorum, ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum, personaliter constitutis nobili ac generoso et circumspectis viris domicello Johanne, domino de Scoenhoven, et Andrea de Melbodio, secretario opidi Dyestensis, pro parte nobili et prepotentis viri domicelli Johannis de Loen, domini temporalis

de Heynsberge, de Dyest et de Zichenis, etc., ex una, necnon Lamberto, dicto de Werfengiis, sculteto Sancti Trudonis, et magistro Guillelmo de Hamalia, villico de Lumpnis et de Donck, pro parte reverendorum et religiosorum virorum abbatis et conventus Sancti Trudonis de Sancto Trudone, ordinis Sancti Benedicti, diocesis Leodiensis, partibus ex altera, tamquam arbitris, arbitratoribus et amicabilibus compositoribus ab eisdem partibus predictis hinc inde electis et assumptis, de et super decisione certarum cause ac materie questionis et controversie inferiorum annotatarum inter dietas partes protine exortarum et pendentium super jurisdictione prefatorum dominorum abbatis et conventus in territorio de Caggevinne, prefati domicelli Johannis de Loen, domini Dyestensis existentes, et ejus occasione. Prefati arbitri, arbitratores ac amicabiles compositores eorum arbitratorium dictum ac arbitramentum, quod ad invicem concorditer conceperant super hujusmodi causa decisionem et per eosdem unanimiter conclusum, ut apparuit, ibidem edixerunt, et per quamdam cedulam papiream in medium lectam publicarent, edici et publiari fecerunt, tali sub tenore : Uut dien dat zekere stoot ende geschillen opverstaen ende geresen sijn geweest tusschen den eerwerdigen vader in Gode, mijnen heere den abt van Sintruden ende syn convent, in d'een zijde, ende den edelen ende geboirtegen joncheer Johanne van Loen, heer te Heynsberg, te Lewenberch, te Dyest ende te Zichenen, etc., in die andere zijde, overmidts zekere heerlicheit, die de eerwerdige vader die abt van Sintruden voirsereve meynde te hebben en over sine late, die geseten syn in den lande van buyten Diest, onder die banck van Caggevinne ende elswair, alse van conden te doene met sinen meyer ende scepenen van Donck over de gebreke van chijsse ende anders, dair aff die voirsereve joncheer Johan van Loen meynde dat die abdt voirsereve des gheen macht hebben en soude, mair of hem yet gebrake van chyse off anders dat hy dair toe versueken soude den meyer van den buyten lande van Dyest, dat hem die dan als voecht richtere uutriehlinge dairaff soude doen doen, met meer zaken dair toe dienende; soe eest dat die partijen voirsere, omme te vreedene, pays ende mynlicheit tusschen hen ende oic om te seuwene alle cost ende moetenesse die dairaff gerijsen soude mogen, met goede deliberation ende rijpen raede dair op yerst gehadt dairaff, gecoren hebben zekere seggers ende mynlike paysmakers, te wetene die abdt van Sintruden voirsereve Lambrecht van Werffengijs,